

Cena numeru 20 gr.

GAZETA

Prenumerata
miesięczna 80 gr.

RZESZOWSKA

Organ Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem

Wychodzi w każdą niedzielę

„Prawem naczelnem — dobro Państwa“

CENY OGŁOSZEŃ

za miejsce wiersza
milimetrowegoZwykłe 10 gr.
Na 1 stronie 30 gr.
W tekście (2 i 3 str.) 25 gr.Nadstawione 30 gr.
W kreskach 30 gr.
Drobne za słowo 10 gr.Rękopisów nie zwraca się. Listów
anonimowych nie uwzględnia się, nie-
opłaconych nie przyjmuje.

Redakcja i Administracja

ul. Sokoła L. 6.
Konto P. K. O. Nr. 409118

ILE DZIECI LECZONO — i Z CZEGO?

(Szpital im. Dzieciątka Jezus w Rzeszowie).

Niedawno podały dzienniki krajowe wiadomość o deficycie w szpitalnictwie małopolskiem, przenoszącym kwotę dwa miliony złotych. Deficyt ten ma być pokryty przez zarządy miast i powiatów, mniej więcej wedle udziału i liczby chorych z odnośnych terenów.

Z jakich braków deficyt ten pochodzi, powiedzieć nie umiemy, faktem jest, że najmniejsze koszty pociągają za sobą w tej administracji należności lekarskie. Koszt żywienia chorych nie przedstawia się również wygórowanie, — natomiast koszt administracji ściślej, wewnętrznej, a z pewnością zaległości po Kasach chorych i wydatki na leczenie ubogich do deficytu takiego się przyczyniają. Prawdopodobnie także i miasto Rzeszów będzie pociągnięciem do wzięcia udziału w pokryciu odpowiedniej części tego deficytu, co na szczupły budżet miejski wpłynie bardzo ujemnie. Na renowację szpitala powszechnego wydało miasto w ostatnim roku kilkanaście tysięcy (jeszcze większą kwotę na ten cel zużyto z oszczędności tut. szpitala) — do tych wydatków przychodzą inne nadzwyczajne wydatki miejskie, jak płace nauczycieli, kwatunki wojskowe, pokrycie raty na budowę szkół, dotychczas płaconej przez Kasę Oszczędności, a na którą Kasa w tym roku wyznaczyła jedynie kwotę 10.000 zł — wydatki te pomażają się o należność gminy do Funduszu pracy, nałożoną ustawą, wydaną po zatwierdzeniu budżetu, a wynoszącą również 10.000 zł.

Te i tym podobne niespodziewane wydatki utrudniają spokojne załatwianie spraw miejskich, zmuszając gminę do szukania środków posiłkowych.

* * *

W dziedzinie zdrowotnej mieszkańców jest jednym z ważnych obowiązków gminy troska o zdrowotność dzieci. Szpital powszechny, mniej więcej bez przerwy chorymi przepełniony, specjalnej bacności temu szczegółowi poświęcić nie może.

Dzięki podstawom odnośnej fundacji s. p. Dr. Henryka Hanasiewicza uzyskało miasto możliwość silniejszego zajęcia się sprawą zdrowotności dzieci. Jednak fun-

dasze ogólne, jakie na ten cel gmina może przeznaczyć, są bardzo a bardzo niewystarczające. Ciężkie czasy gospodarcze i finansowe nie umożliwiają także innym instytucjom publicznym wydatniejszego subwencjonowania tej instytucji.

W takich okolicznościach chrześcijańska Rada miejska, wykonująca nadzór nad tym szpitalem, będzie musiała nieraz odwołać się do dobroczynności publicznej, do serc osób, kochających dzieci, troszczących się o ich zdrowie, — pragnących uwolnić dziecko od klectwa, grożącego mu na całe życie — słowem pragnących przywrócić społeczeństwu, w miejsce chorych, dzieci zdrowe.

* * *

Szpital dla dzieci im. Dzieciątka Jezus (ul. Unji Lubelskiej) poświęconym i otwartym został w drugiej połowie lutego br. i wówczas mieliśmy już sposobność o fundacji Dr. Hanasiewicza i szpitalu tym więcej napisać.

Obecnie, kiedy już z górą dwa miesiące upłynęło od chwili otwarcia tego szpitala, chcieliśmy ponownie na stan jego zwrócić uwagę naszych czytelników. Czynimy to na podstawie autentycznej, zaczerpniętej podanych niżej wiadomości w zarządzie szpitala, u Dr. Klisiewicza i w biurach miejskich.

Przedewszystkiem tedy, o ile się rozchodzi o daty ogólne, w czasie od dnia 22 lutego do 12 maja włącznie wynosiła liczba dzieci, w szpitalu leczonych, cyfrę 47.

Porady ambulatoryjnej, bezpłatnej, w chorobach wewnętrznych i skórnych, udzielono, wyłącznie ludności miejskiej w 40 wypadkach.

Zliczając liczby dni, przez które dzieci chore w tym czasie w szpitalu na kuracji pozostawały, otrzymujemy ilość dni leczniczych w cyfrze 591 — w liczbie tej dni ściśle bezpłatnych 173, reszta ponosiła opłaty w połowie, za część ma zapłacić Kasa chorych należności w kwocie po 4 zł 30 gr dziennie.

(Rozumie się, że w takich okolicznościach, kiedy wydatki na lekarstwa, opatrunki, światło, ciągły w tym czasie opał i wyżywienie dzieci są stosunkowo bardzo znaczne, osz-



155, 40—52

czędności w dziedzinie administracyjnej, muszą być doprowadzone do swych ostatnich możliwych granic).

* * *

Jakkolwiek, szerszej czytającej publiczności arkan sztuki lekarskiej są jedynie bardzo mało przystępne, to jednak nie od rzeczy będzie podać w tym miejscu osobom, interesującym się tą sprawą bliżej, wiadomość, na jakie choroby w tym 10-cio tygodniowym okresie dzieci w szpitalu leczono.

Otóż było: 9 wypadków zapalenia płuc — grypy 3 wypadki — zatrucia pokarmowego 3 — zapalenia gruźliczego otrzewnej 1 — żółtaczki 1.

Z dziedziny, wymagającej mniejszych lub większych zabiegów chirurgicznych, wymieniamy następujące: zapalenie gruźlicze stawu kolanowego: 3 wypadki (punkcje i gipsy) — gruźlica skóry 2 (zabiegi chirurgiczne) — zapalenie gruźlicze opłucnej 2 wypadki (5 punkcji) — wodniak przyjądrza wypadek 1 (punkcja) — przepuklina pępkowa 1 (operacja) — ropnie 2 (operacje) — ropowica (flegmona) 3 (operacje) — nóżki szpotawe 5 (operacje i gipsy) — gruźlica żebra 1 (3 punkcje) — przepuklina pachwinowa uwięźnięta 1 (operacja) — złamanie przedramienia 1 (gipsowy opatrunek) — zapalenie gruźlicze stawu biodrowego wypadki 4 (jedna operacja plastyczna) — gruźlicze zropienie gruczołów szyjnych 1 (operacja) — zapalenie ropne ucha środkowego 1 (operacja) — kaszak na twarzy 1 (operacja) — wrodzone zrośnięcie palców 1 (operacja) — gruźlica kręgosłupa 1 (łóżeczko gipsowe).

Z tego wyczerpania rodzajów chorób, które w szpitalu zwalczano, wykazuje się cała różnorodność potrzebnych zabiegów dla ratowania zdrowia i siły dziecka. Dzieci opuszczały szpital istotnie uzdrowione, zadowolone, przy-

brawszy na wadze w niektórych wypadkach po 5 kl.

Poraz wtóry wypada nam przypomnieć, że szpital im. Dzieciątka Jezus w Rzeszowie jest dopiero u progu swej działalności. Szpital nie może się chwilowo ograniczać wyłącznie do dzieci z miasta Rzeszowa, tem więcej, że na razie liczba tych dzieci nie wypełnia 30 łóżeczek w szpitalu urządzonych. Ponadto, jakkolwiek opłaty w szpitalu są minimalne, jednak pewna część chorych, ponosząc te opłaty, musi w danych okolicznościach umożliwić także leczenie bezpłatne — jak dotąd dochód z opłat jest również miniaturowy.

* * *

W sumie leczono rzeszowskich dzieci 24 — w 40 wypadkach udzielono porady ambulatoryjnej (jak wyżej) — ponadto dostarczyły dzieci: Tyczyn 2 — Boguchwała 2 — Staromieście 2 — Krasne 2 — Trzebawisko 3 — dalej po jednym dziecku nadesłały miejscowości: Staroniwa, Czekaj, Przybyszówka, Błędowa, Świlcza, Kosina, Błażowa, Markowa, Głógów, Strzyżów i Wiśniowa.

* * *

Jak się przedstawia gospodarstwo tej sympatycznej instytucji, która w tak krótkim czasie zyskała u obywateli uznanie i która okazuje warunki rozwoju korzystnego dla zdrowotności dzieci?

Gospodarstwo szpitala Dzieciątka Jezus (pomijając kamienicę) składa się z 5 morgów gruntu, położonego na Staroniwie i dwóch kawałków gruntu, półmorgowych, położonych w Rzeszowie, a to: ogród sadowniczy i kwiatowy obok szpitala, służący za stację klimatyczną dla dzieci w rekonwalescencji i ogród warzywny, położony naprzeciw wojskowej Izby chorych w Rzeszowie. Sad uzupełniono nowymi drzewami w miejsce drzew owocowych wymarłych przed trzema laty. Ogród warzywny obejmuje przede wszystkim jarzyny kuchenne, zaś 5 morgów pola zasiano pszenicą, owsem, zasadzono ziemniaki, część gruntu przeznaczono na paszę. Z inwentarza żywego ma szpital jednego konia (potrzebnego także do transportu chorych) i jedną krowę. Natomiast nie posiada jeszcze szpital swego inwentarza martwego, co do którego jest nadzieja, że go po mału nabędzie i w tym kierunku musi się zapożyczać u zarządu miasta względnie brakujące przyrządy wynajmować u osób trzecich.

* * *

Niestety szpital nie mógł być również dotąd wyposażony we wszystkie potrzebne przedmioty lecznicze, na co brak funduszy jeszcze nie pozwala i w tym względzie posługuje się zarząd szpitala tylko przyrządami wypożyczonymi.

Do takich przedmiotów należą: urządzenie sterylizacyjne (wartości 3.000 zł) — mikroskop — urządzenie do badań chemicznych — lampa kwarcowa.

Natomiast posiada zarząd szpitala swoją własną łazienkę elektryczną i swoje własne pełne instrumentarium chirurgiczne.

* * *

O ile rozchodzi się o książkowość, używaną w szpitalu — takowa odpowiada w zupełności przepisom ustawy o książkowości samorządowej i jest prowadzoną bezpośrednio w administracji szpitalnej oraz przez biuro rachunkowe miejskie.

* * *

Naprowadziliśmy dla Twojej wiedzy — szanowny czytelniku i obywatelu — wszystkie podstawowe szczegóły, z których możesz

osądzić, ile zgoła bezinteresownej pracy włożono, by fundację Dr Hanasiewicza można było wreszcie w ruch puścić. Praca ta trwa już trzeci rok, a rezultaty jej w każdym kierunku widoczne.

Wewnętrzny rozkład, wyposażenie szpitala ładne, zgrabne i czyste — tożsamo sala operacyjna — dobre łóżka, pościel i t. d. budzą jaknajlepsze wrażenie.

Szpital jest dowodem rzeszowskiej zdolności do pracy i samopomocy społecznej, — byłoby nader pożądanem, ażeby osoby, mające większe wpływy, w godzinach na ten cel przeznaczonych, szpitalik zwiedzały, — ażeby zwiedzały go osoby, mogące wiadomość o nim zanieść do tych, którzyby go potrzebowali, a więc przede wszystkim lekarze, nie tylko z miasta, którym on jest znany, ale także z powiatu. Również szersza publiczność, rodzice uzdrowionych dzieci — wszyscy oni powinni pamiętać o szpitaliku, jako jednym z poważnych czynników, utrzymywanym dla zdrowia dzieci.

Zakończenie? — Wszyscy, w granicach każdemu dostępnych, nieśmy pomoc do podtrzymania i rozwoju zbożnej instytucji, przez szlachetnego ofiarodawcę, na użytek polskiej ludności, zainicjowanej.

Zawody strzeleckie Zw. Rezerwistów.

Zarząd Powiatowy Związku Rezerwistów urządził w niedzielę 7 maja br. na strzelnicy garnizonowej zawody strzeleckie o mistrzostwo powiatu rzeszowskiego.

Przybyłych Przedstawicieli Władz cywilnych i wojskowych, oraz wszystkich zebranych powitał w serdecznych słowach Komendant Powiatowy Zw. Rez. por. rez. Przyboś Jan zaznaczając, że Związek Rezerwistów, którego celem jest współdziałanie z władzami rządowymi w zakresie pomnożenia sił obronnych Państwa, będzie zawsze szedł wytrwale po raz obranej sobie drodze pielęgnowania ducha wojskowego wśród swoich członków i zainteresowania szerokich mas społeczeństwa sprawami przysposobienia wojskowego obywateli dla dobra i bezpieczeństwa granic naszego Państwa.

Zebrani wzniesli okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta Mościckiego i Pana Marszałka Piłsudskiego.

Strzały honorowe oddali: W imieniu Pana Prezydenta Rzpltej Starosta pow. Dr Friedrich, w imieniu Pana Marszałka Piłsudskiego Mjr. Ordyniec, w imieniu Pana D-cy O. K. X Mjr. Ordyniec, w imieniu Komendy Garnizonu kpt. Wierzbicki, w imieniu Pana Kier. Okr. W. F. i P. W. ppłk. rez. Waschek, w imieniu Komendy Głównej Zw. Rez. por. rez. Stary.

Tytuły „Mistrzów Powiatu“ w strzelaniu mimo trudnych warunków atmosferycznych (silny wiatr) zdobyli: W grupie I odległość 300 m. plut. Kmuk Antoni (17 p. p.) 70 pktów. W grupie II odległość 200 m. Biały Antoni Zw. Rez. (Przybyszówka) 64 pktów.

Za najlepszą ilość pktów nagrody uzyskali: Grupa I (300 m.) 1) Chor. Kosiorowski Wojciech (17 p. p.) 64 pkty. 2) Piela Edmund Zw. Rez. 59 pktów. 3) Martinek Franciszek Zw. Rez. 54 pktów. 4) Nędza Józef Kolej. P. W. 54 pktów. 5) Pochwat Jan Zw. Rez. 53 pktów. 6) plut. Czyż Henryk 20 p. uł. 51 pktów. 7) Juszcak Stefan Zw. Rez. 43 pkty. 8) Bator Andrzej Zw. Rez. 42 pkty. 9) Wolanin Jan (niestowarzyszony) 36 pktów.

Poza konkursem chor. Rusin Walenty uzyskał 72 pkty.

Grupa II (200 m.) 1) Miąsik Marcin (niestow.) 52 pkty, 2) Ajersch Jan Kolej. P. W. 50 pktów. 3) Olański Zbigniew P. W. II Gimn. 44 pkty. Poza konkursem Porada Władysław (niestow.) uzyskał 83 pkty.

Kierownictwo zawodów pod względem technicznym spoczywało w rękach Panów Oficerów 17 p. p., z Panem Mjr. Ciepeliowskim na czele.

W czasie zawodów przygrywała muzyka 17 p. p., którą Związek Rezerwistów na ten cel uzyskał bezpłatnie.

Uroczystość 3-go Maja w Tyczynie.

Z okazji uroczystości 3 Maja odbył się w naszym mieście dnia 2 maja o godz. 20 „Capstrzyk“ z odśpiewaniem pieśni patriotycznych przed rzeńsiście iluminowanym budynkiem gminnym.

Dnia 3 maja odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele parafjalnym z okolicznościowym kazaniem, wygłoszonym przez ks. wik. Albina Barnasia.

Po nabożeństwie odbył się pochód pod pomnik Grunwaldzki, gdzie adwokat Dr Ignacy Ziarncki wygłosił mowę o Konstytucji 3 Maja.

Odśpiewaniem roty i hymnu narodowego zakończono wzniosłą tę uroczystość.

W pochodzie brał udział Strzelec w swoich nowych mundurach, Straż pożarna, Obywatelski Związek Pracy Kobiet i licznie zebrana ludność miasteczka i z okolicznych wsi.

O godz. 19 odegrał Związek Strzelecki w sali „Sokoła“ sztuczkę p. t.: „Jak kapral Szczapa śmierć wykiwał“.

W przedstawieniu tem grał z wielkiem powodzeniem p. Klusek Władysław, sekr. Związku Strzeleckiego w głównej roli i reszta przedstawiających wywiązała się też zaszczytnie ze swoich ról.

20-lecie Związku Strzel.

i Zjazd przedwojennych członków Związku Strzel. i Drużyn Strzeleckich w Przemyślu.

W dniach 3, 4 i 5 czerwca b. r. odbędą się w Przemyślu, staraniem Komitetu Obywatelskiego, Okręgowe Uroczystości 25 lecia Z. S., z równoczesnym Zjazdem byłych członków oddziałów Zw. Strzel. i Drużyn Strzel., z terenu Okręgu Korpusu Nr. X, z lat przedwojennych.

Na program uroczystości złożą się zbiórka uczestników Zjazdu na uroczyste zebranie w sali rycerskiej oficera kasyna garnizonowego w Przemyślu dnia 3 czerwca b. r. o godz. 17, apel oddziałów Z. S. przedwojennych z terenu O. K. X, oraz liczne imprezy które są w przygotowaniu.

Komitet Zjazdu apeluje do wszystkich byłych członków Zw. Strzel. i Drużyn Strzel., z lat przedwojennych w tym terenie, o przybycie na zbiórkę, apel i uroczystości. Kwatery przygotowuje Komitet dla zgłoszonych uczestników. Zgłaszać udział prosimy pisemnie do dnia 28 maja br. pod adresem Komendy Okręgu X Z. S. Przemyśl, Mickiewicza 44.

ZA SEKCJĘ ZJAZDOWĄ :

Posel Rudolf Burda Mjr. Ks. Dr. Jacenty Raczek
Tadeusz Obald Tadeusz Osostowicz

Walne Zebranie Związku Legionistów Oddział Rzeszów.

Delegat Zarządu Głównego Zw. Legionistów, ppłk. Jędrychowski zwołał walne zebranie oddziału warszawskiego celem dokonania wyboru nowych władz Oddziału.

W świetlicy Zw. Strzel. zgromadziło się 95 członków z Rzeszowa i z całego Okręgu.

W zagajeniu ppłk. Jędrychowski zobrazował pracę swoją i rady przybocznej w okresie reorganizacji Oddziału, a więc zorganizowanie na nowo aktów, kasowości, poczynienia starań, około otwarcia lokalu, gdzie członkowie mogą się zbierać, udzielanie b. legionistom, bezrobotnym, pomocy w rozmaitej formie i t. p.

Następnie szczegółowe sprawozdanie z działalności złożył sekretarz prof. Durek, a skarbnik Dr Hubert zreferował gospodarke kasową, która ma już bardzo silne podstawy. Prof. Ulewicz imieniem Komisji rewizyjnej podniósł nadzwyczajną skrupulatność w prowadzeniu kasowości.

Na prezesa wybrano ppłk. Jędrychowskiego, na wiceprezesów mjr. Ciepelińskiego i Dr Huberta. W skład zarządu weszli p. p.: prof. Durek, st. sierż. Szrott, prof. Polański, Piszek, Tułcki i dyr. Ślusarczyk. Zastępcy p. p.: Dzieńiewicz, Malec, Piesowicz. Komisja rewizyjna p. p.: Gonczarczyk, Tabor, Wiatr. Zastępcy p. p.: Piasecki, Ślęczka. Sąd koleżeńcki p. p.: Nork, Ulewicz i Węglowski. Delegaci na zjazd okręg.: mjr. Ciepeliński i Dostych.

Na zakończenie wygłosił Dr Węglowski referat n. t.: „Plan pracy i zadania Związku Leg. Pol.“.

Obecnie Oddział liczy 164 członków, gdy do niedawna liczył ich tylko 39.

* * *

Sprawozdanie z walnego zgromadzenia przytoczyliśmy wedle treści, podanej w „Gazecie Polskiej“.

Rezultat wyborów i t. d. nie może być wcale przedmiotem jakiegokolwiek zaczepienia. Z wybranych członków zarządu podobno p. Ślusarczyk został referentem prasowym Oddziału.

Dla wspólnej orientacji co do horoskopów prasowych przypominamy, iż p. Franciszek Ślusarczyk do bardzo niedawna był naczelnym i odpowiedzialnym redaktorem „Ziemi Rzesz.“.

W czasie trwania tej funkcji p. Ślusarczyk rozszerzał w piśmie swem artykuły (bez podpisów autorów), z których treści przykładowo powtarzamy np. te dwa szczególnie stałych szyderstw.

„Ziemia Rzesz.“ rok XII Nr. 37. Ustęp z dłuższego dialogu p. t.:

„Nie to złoto, co chce błyszczeć!“

„Patrz na Warszawę: Hulanki w Oazie, wyjazdy do Biarritz, nabywanie osad żołnierskich...“

O Oazie i strzelaniu do beczek z winem przyznają rację. Cała Warszawa bębniła o tem, że nam uszy puchły, ale to Biarritz, to nie bardzo.

Pewnie chcesz powiedzieć, że p. Świtalski nie był w Biarritz tylko obok.

— E to nie.

— Cóż więc?

Był w Biarritz, czy tam gdzieś, użył wprawdzie samochodu rządowego, ale benzynę zapłacił. Dlaczego tyle o tem hałasu.

— Otóż widzisz, że się nie orientujesz. Tu nie chodzi o benzynę, jakkolwiek zwrócić za nią dopiero wówczas, gdy prasa podniosła krzyk. Rzecz tkwi w tem, że w czasie kryzysu gospodarczego, kiedy zewsząd rozległo się wołanie, by kupować tylko polskie towary i nie wydawać niepotrzebnie grosza zagranicę, cały sztab sanacyjny wyruszył na wywczasy do Francji luksusowymi samochodami rządowymi.

— To było i minęło. Dzisiaj już jest inaczej.

— Inaczej, — nie inaczej.

W ostatnich czasach prasa opozycyjna, omawiając nadanie p. Premierowi i jego małżonce Piekieliszek, podaje, że „resztówki“ otrzymali również p. Prystor z małżonką, gen. Dąb-Biernacki, gen. Tokarzewski, woj. białostocki p. Kościakowski, wicewoj. wileński Kirtiklis, pięciu braci Świtalskich, prezes Strzelca Młotkowski, rotm. Dunin Wąsowicz, i wielu, wielu innych...“

* * *

„Ziemia Rzesz.“ rok XII Nr. 32.

„Niedoszły pomnik w Ulanowie“.

Uszczęśliwiając swoją osobistością wszystkie mniej więcej stronnictwa, znalazł się p. Marjan Kunik nauczyciel Ulanowa w B. B. i stał się żarliwym propagatorem regimu pomajowego. W ostatnim czasie zapragnął uczcić Dziesięciolecie Odrodzenia Polski pomnikiem Piłsudskiego, obiecując sobie po tym wyczynie uzyskanie „posadki“ inspektora szkolnego, to znów posła w B. B. Społeczeństwo tamtejsze, oburzone jego projektem, twierdząc słusznie, że zamiast figurki na plantach, lepiej było uczcić Dziesięciolecie pomnikiem żywym, np. ochronką. Mimo jednak dużych wysiłków ze strony p. Kunika, godniejszych lepszej sprawy, mimo wciągania do Komitetu ludzi bez ich zgody i wiedzy, projekt jego zakończył się fiaskiem, bo ludzie zrozumieli, że nie czas budować pomniki, które trzeba będzie wkrótce znosić, kiedy wokoło bieda i nędza. Czy jednak p. Kunik za dobre chęci zostanie inspektorem, niewiadomo? potem zaś nigdy!...“

i t. d.

KRONIKA

Uroczystość poświęcenia Trzech Krzyżów w kościele seminarjalnym odbędzie się na Wniebowstąpienie Pana Jezusa o godzinie 9 rano, w dniu 25 maja. Po mszy św. seminarjalnej, poświęcenia dokona na placu budowy ks. Infułat Dr. Stefan Momidłowski i wygłosi okolicznościowe kazanie.

We środę wieczorem po nabożeństwie majowym odbędzie się również na placu budowy uroczyste otwarcie święta poświęcenia Trzech Krzyżów.

Na niniejszą uroczystość zaprasza się wszystkich katolików.

Tydzień L. O. P. P. w Rzeszowie rozpoczął się w dniu 14 bm. uroczystym nabożeństwem w kościele gimnazjalnym. Uroczystą mszę celebrował ks. kat. gimn. Kulanowski. Kazanie okolicznościowe wygłosił ks. kat. Koszałka. Piękne kazanie oryginalnie ujęte, obejmowało w głównej treści swej religijne i moralne państwowe zasady w stosunku do obywatelstwa na temat: „oddajcie, co cesarskiego cesarzowi, a co boskiego Bogu“.

Prawdopodobnie z powodu rozlepienia afiszów zaledwie na dwa dni przedtem, publiczności patriotycznej nie jawiło się na nabożeństwie zbyt wiele. Zaznaczyć należy, że wzięli udział w nabożeństwie przedstawiciele władz rządowych ze starostą, samorządowych

z burmistrzem na czele, przedstawiciele szkół i t. d. Można mieć nadzieję, że program ogłoszony na najbliższą niedzielę, o którym publiczność jest dość wczesnie poinformowana znajdzie we frekwencji ludności lepsze rezultaty. Powtarzamy jeszcze raz program na niedzielę.

Godz. 9 puchód wojska, młodzieży szkolnej i organizacji na rynek. Wygłoszenie mowy propag. L. O. P. P., następnie puchód pod pomnik Lisa-Kuli i złożenie transparentów. Komisja sędziowska przyzna 3 nagrody za najlepsze transparenty w kwocie I 30 zł, II 20 zł, III 10 zł. Godz. 12 zebranie ludowe w sali Sokoła. Wstęp wolny. Godz. 14 demonstrowanie gazów drażniących na ulicach miasta. Godz. 16 pokaz nalotu eskadry lotniczej na Plac Wolności, gdzie odbędzie się pokaz obrony przeciwgazowo-lotniczej. Wstęp 10 gr. Dla członków L. O. P. P. za okazaniem legitymacji wstęp wolny.

W ostatnią niedzielę odbyła się zbiórka na ulicach miasta na cele L. O. P. P.

Święto Pracy Kolej. Przysposobienia Wojskowego w Rzeszowie.

W niedzielę 13 bm. odbyło się — tak jak i na całym obszarze Rzpłtej, Święto Pracy Kolej. Przysp. Wojskowego które miało następujący przebieg: Rano o godz. 8.30 nastąpił raport i wymarsz oddziału Kolej. Przysp. Wojsk. do kościoła OO. Bernardynów na Mszę św. Po Mszy nastąpił odmarsz na teren obiektów dworca kolej., gdzie na placu za ogrzewalnią nastąpiło uroczyste poświęcenie i otwarcie bardzo udatnie urządzonej strzelnicy małokalibrowej. Tutaj do licznie zebranych uczestników tej pięknej uroczystości, wśród których brali również udział przedstawiciele Władz państwowych, wojska, samorządu i zrzeszeń pokrewnych oraz krakowskiej dyr. PKP, wygłosił okolicznościowe przemówienie p. nacz. Klein podnosząc cel i zadanie KPW, które zakończył okrzykiem na cześć Rzpłtej i sterników nawy państwowej. Z kolei ks. prof. Łukasiewicz wypowiedział głębokie i patriotyczne wskazania, jakie mieć powinni „na dziś i jutro“ Kapewiaicy.

Po odśpiewaniu przez chór kilku utworów obecni przedstawiciele Władz oddali honorowe strzały. Na zakończenie udano się do świetlicy KPW, gdzie w czasie śniadania wygłoszono wiele serdecznych przemówień, tak przez Gospodarzy jak i przez Gości.

Przypominany, że w niedzielę dnia 21 bm. odbędzie się w parku miejskim Zabawa wiosenna z urozmaiconym programem, byfetem, orkiestrą 17 pp. na cele Żłóbka, urządzona staraniem Z. P. O. K. W razie niepogody, zabawa odbędzie się w najbliższy czwartek dnia 25 maja.

Wielkie Zawody włosenne, eliminacyjne przed Zawodami 10 Brygady Kawalerji o mistrzostwo armji, odbędzie się w niedzielę dnia 21 bm. na placu kursowym 20 p. Ułanów. Początek o godz. 14 (2 po poł.).

Dancing urządza Sekcja kulturalno-oświatowa Tow. gimn. Sokół w sobotę dnia 20 bm. Początek o godz. 20 (8 wieczorem). Muzyka 17 pp.

Z akcji BBWR w powiecie. W dniu 3 maja b. r. odbyło się zebranie miesocowego Koła BBWR w Matysówce pow. rzeszowskiego.

Przewodniczył prezes Koła kier. szkoły Ziemliński. Na zebranie przybyli poseł Sieradzki i obyw. Wilk Feliks. Wobec wielkiego zainteresowania miejscowych obywateli zjawili się na zebranie i liczni opozycjoniści wraz z kilkoma komunistami z sąsiedniej wsi Kielnarowej.

Na specjalne życzenie posła Sieradzkiego nie wyproszone niepożądanych gości.

Po referacie posła Sieradzkiego na temat sytuacji zagranicznej, politycznej i gospodarczej Państwa, wywiązała się dyskusja, w której imieniem opozycji przemawiał miejscowy naczelnik gminy Lisowicz — tenże wypowiedział wszystkie bolączki dzisiejszego rolnika zakrapiając mowę osobistym własnym położeniem materjalnym.

Skorzystal z tego komuniści zamierzając wszczęcie awantury, którą przewodniczący stłumił w zarodku. Odpowiedzili mu poseł Sieradzki, oraz obyw. Wilk w rzeczowych wywodach zbijając swego przedmowcę, co znalazło ogólne uznanie u zgromadzonych.

Nie podobało się to obecnym komunistom, którzy ze świstami i okrzykami opuścili salę. Wtedy też okazało się, że w gminie istnieje bojówka wyrotowców, którzy pogrozkami zmuszają obywateli do odgrywania roli opozycjonistów.

Zebranie zakończono okrzykiem na Cześć Rzeczypospolitej, Prezydenta Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego.

* * *

Dnia 15 maja b. r. odbyło się w Mogielnicach powiat Rzeszów zebranie członków i sympatyków Koła BBWR. Zebraniu przewodniczył prezes Łasica, sekretarzem kier. szkoły Ulrych. Poseł Sieradzki w długim przemówieniu przedstawił wszystkie wysiłki rządu i większości Sejmu zmierzające do walki z kryzysem gospodarczym. Podkreślił specjalnie ciężką walkę z kartelami. Ob. Wilk Feliks w swym referacie nakreślił rolę opozycji a specjalnie ohydne stanowisko wobec własnego państwa Stronictwa Narodowego i Stronictwa Ludowego. Po referatach wywiązała się długa i rzeszowa dyskusja obracająca się przeważnie około cen artykułów monopolowych i kartelowych. Po odpowiedzi referentów po 4 godzinnych obradach zakończono zebranie okrzykiem na Cześć Rzeczypospolitej jej Prezydenta oraz Marszałka Polski.

W niedzielę 14 maja b. r. odbyło się zebranie obywateli w gminie Budy - Głogowskie powiat Rzeszów. Zebranych było około 600 osób. Przewodniczył naoczelnik gminy a sekretarzem obywatel Jakób Choma. Referat wygłosił poseł Sieradzki. Życzliwe stanowisko tamtejszej ludności do prac Rządu i BBWR wyraziło się ukonstytuowaniem niejsowego Koła BBWR.

Echo z wiecu p. Posła Szajera: Dnia 2 kwietnia, odbył się, wiec sprawozdawczy p. posła Szajera w Kraczkowej. Dnia tego duża sala Domu Ludowego przed rozpoczęciem wiecu wypełniona była po brzegi. Pan Poseł Szajer jest chlubą naszej gminy i ma zasługi w naszej wiosce i w okolicy, toteż uczestnicy wiecu dla zasług jego, — słuchali sprawozdania w zastroju i poważnie.

Sprawozdanie z pracy w Sejmie przez p. Posła Szajera trwało kilka godzin, bo materiału opracowany jest wielki, toteż trudno dosłownie nawet to opisać, cośmy na wiecu słyszeli.

Z przemówienia p. Posła wynika, że dla dobra wszystkich obywateli o szczególności dla rolnictwa, Rząd nasz zwraca największą uwagę. Dowodem tego, — pominiawszy wiele innych, — ustawa o urzędach rozjemczych, ustawa o konwersji długów P. B. R., ustawa o spłaceniu długów krótkoterminowych i ulgach daleko idących dla drobnego rolnictwa, zniżka odsetek od kapitału, czyto nie jest pomoc dla nas?

Czy my rolnicy, moglibyśmy dłużej wytrzymać przy dzisiejszej konjunkturze, a zadłużeni parę lat temu, kiedy ceny produktów rolnych były wyższe? Ilu jest takich gospodarzy, którzy nie mają dzisiaj długu i może niedoceniają tej pomocy Rządu i pracy Postów?

Ustawy te są obroną naszą przed lichwą i licytacją naszych warsztatów pracy na roli. Są wypadki warholstwa, które tępiemy na każdym kroku i tępić jest naszym obowiązkiem. A zatem stańmy wszyscy pod sztandarem Marszałka Piłsudskiego przy Jego Rządzie, do współpracy z naszymi postami o lepsze jutro dla całego narodu!

Po dyskusji wyrażono szczerze uznanie dla p. Posła Szajera, za pracę na terenie Sejmu. Obywatele serdecznie dziękowali za troskliwą opiekę dla naszej gminy, z prośbą o urządzenie wiecu w niedługim czasie, aby takich rozbijaczy z gminy wypędzić.

Uczestnik z wiecu.

Korty tenisowe otworzył Pol. Tow. gimnast. Sokół dla członków i ich rodzin. Cena za godzinę 20 gr, od godz. 4 po południu za godzinę 40 gr.

Walne Zebranie Stow. Absolwentów Rzesz. Szkoły Handlowej odbyło się w dniu 14 maja br. W skład Zarządu weszli: prezes Broszkiewicz Michał, wiceprezes Szostkówna

Zofja, sekretarz Eliasiewicz Jerzy, skarbnik Grabowski Edward, Mackiewicz Konstanty, Wiśniewska Katarzyna, Ciapalanka Zofja, Planeta Józef, Fürst Józef. Komisja rewizyjna: Wolańczyk Jerzy, Świdarska Marja, Tryczyński Stefan.

Na kolonie wakacyjne. W dniu 25 bm. odbędzie się zbiórka uliczna Zw. Kół Rodzicielskich. Dochód zbiórki przeznacza się na kolonie wakacyjne oraz na dożywianie i odzież w porze zimowej dla biednej dziatwy szkolnej. Ufamy, że cel zbiórki powyższej znajdzie zrozumienie u publiczności rzeszowskiej.

Ospę ochronną szczepią lekarze miejscy w biurze sanitarnym od 15 bm. do 10 czerwca, codziennie między godziną 11 a 12 przed południem. Przymusowemu obowiązkowi szczepienia podlegają dzieci w 1 roku, jakoteż z 7, 8, 9 i 10 roku, oraz wszystkie osoby, które nie były jeszcze wcale przeciw ospie szczepione.

Ze sportu. W ubiegłą niedzielę 14 bm. gościł w Rzeszowie ligowy zespół b. mistrza Polski Garbarni, rozgrywając zawody piłkarskie z drużyną Resovii. Występ ten wzbudził sensację w kołach sportowych, toteż na stadionie zjawili się około 800 widzów, co na rzeszowskie stosunki jest nawet dużo. Niestety wrażenie zawodów popsuł ulewny deszcz, który spowodował, że w 25 min. sędziego musiał przerwać zawody, a potem wskutek mokrego terenu gra straciła wiele na wartości. Dało się to zauważyć szczególnie w drużynie Resovii, której gra była słaba.

Garbarnia zademonstrowała poziom gry rzadko widziany w Rzeszowie. Doskonałe opanowanie techniczne piłki, świetne zgranie całej drużyny, dokładność podań, dobry start do piłki poparty dostateczną szybkością, świetna współpraca wszystkich linii, oto zasadnicze cechy ligowego zespołu, które uwidaczniały się zwłaszcza w porównaniu z grą gospodarzy. Na specjalne wyróżnienie zasługuje pracowity Pazurek, który wraz ze środkowym napastnikiem Smoczkiem pokazał kilka klasycznych pociągnięć. Najbardziej stosunkowo wypadł Bator, który jeszcze nie wrócił do swej formy, a przytem był pilnie obstawiany przez Hajdasia.

Na tem tle gra Resovii wypadła blado. Nie sprawdziły się przepowiednie, że Resovia z lepszym zespołem gra lepiej, albowiem tak słabej gry u niej nie widzieliśmy w tym sezonie. W ataku nie się nie kleiło. W prawdzie było nawet kilka pozycji do zdobycia jednej bramki, lecz te były niewykorzystane wskutek niedyspozycji strażalowej napadu Resovii. Najlepiej w tej linii wypadła jeszcze gra Knutla, który jednak nie mógł znaleźć zrozumienia u swych towarzyszy. Lewoskrzydłowy Drozd oddał tylko trzy silne strzały w biegu, a Kotelnicki też nic nowego nie pokazał. Pomoc rzadko nawiązywała celową grę z atakiem, gdyż skrajni byli zajęci pilnowaniem doskonałych skrzydeł, a środkowy grał słabo i bezskutecznie. Najlepiej grało trio obronne, gdzie szczególnie podobał się wskutek swej ofiarnej gry bramkarz Batora.

Przebieg zawodów był następujący: przed rozpoczęciem gry powitał gości p. płk. Jędrzychowski w imieniu W. C. T. S. Resovii a p. inż. Tondera wręczył kapitanowi drużyny piękny bukiet. Po przywitaniu się drużyn rozpoczęła się gra, w której Garbarnia miała przez cały czas przewagę. Do przerwy zdobyła dwie bramki ze strzałów Smoczka i Riesnera i po przerwie dalsze bramki zdobyli Pazurek i Waliński. Sędziował bardzo dobrze p. Teleśnioki z Jarosławia.

W Przemyślu uległa Resovia II Ruchowi 4 : 1 o mistrzostwo kl. B. W Jarosławiu S. M. P. pokonało tamtejszy Dror 3 : 2 o mistrzostwo kl. C.

Litości motocykliści — automobilści i tym podobni sportowcy. Robicie sobie żarty ze zdrowia ludzkiego, ze zdrowia dzieci, urządzając areny wyścigowe na ulicach miasta. Odnosi się to przede wszystkim do ulicy Krakowskiej z jednej, a do ulicy Hetmańskiej z drugiej strony miasta. Pierwsza z tych ulic, miejsce spacerowe dla mieszkańców zachodniej i północnej części miasta — druga wiedzie w miesiącach letnich liczne wycieczki na Lisią Górę — obie zaś stają się nie do użycia, kiedy olbrzymie tumany kurzu z autów i motocykli zmieszają się z powietrzem. Sądźmy,

że byłoby właściwym, aby władze zakazały podobnych rajdów w środku miasta a miłośników tego sportu z meczami wysłały za miasto. Pamiętajcie również, że skrapianie ulic w mieście, przez cały dzień letni kosztuje 120 zł.

Śmierć pod kołami pociągu. Dnia 16 bm. koło południa rzucał się pod pociąg na torze kolejowym koło Seminarjum męskiego Karol Wanat 22 lat ze Straszycy. Strasznie poszarpane zwłoki odwieziono do kostnicy.

Morderca ś. p. Voglówny, Woźniak, skazany na karę dożywotniego więzienia został dnia 15 bm. odstawiony do więzienia na Świętym Krzyżu.

Kronika policyjna. Sprawy napadu rabunkowego na kupców Walachów w Błażowej zostali oddani do dyspozycji prokuraturze. Jest ich siedmiu. Kustra Stannisław, Cygan Piotr, Jastrzębski Walenty, Siwy Władysław z Kąkolówki i Mikrut Francoiszek, Osyp Paweł i Rybka Michał z Futomy. Aresztowani przyznali się do winy i prawdopodobnie będą odpowiadać przed sądem doraźnym.

Aresztowany został Kowalikowski Józef, lat 25, zamieszkały przy ul. Marszałkowskiej za kradzież skór na szkodę Reginy Estreicher oraz Frącik Juljan za szereg kradzieży.

OGŁOSZENIA

Unieważnia się zgubioną książeczkę poboru tytoniu wydaną przez Państwowy Magazyn Tytoniowy w Rzeszowie Nr. 119/31 dla filji Składnicy Kółek Rolniczych w Głogowie. 37 1—1

Willa z ogrodem w środku miasta zaraz do sprzedania. Wiadomość w Administracji. Pośrednictwo wykluczone. 32 3—3

B. lekarz Kliniki Dermatologicznej U. J. i Szpit. św. Łazarza w Krakowie

Dr. med. A. KOCH

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Leczenie żylaków bez operacji
38 Leczenie niemocy płciowej 2—4

Rzeszów, ul. 3 Maja 32

Ordynuje od 10 — 1 i od 4 — 7

Tow. Zaliczkowe i Kredytowe

S. z O. O.

ul. Sokola 6 w Rzeszowie Telefon Nr. 17

Godziny urzędowe dla stron od 8 do 13

Kasa otwarta dla stron od 9 do 13

Towarzystwo załatwia wszelkie interesy bankowe, inkaso, winkulacje i t. p.

Przyjmuje wkładki oszczędności:

od wkładów w walucie złotowej:
za wypowiedzeniem po 7%
bez wypowiedzenia po 6%

od wkładów w walucie dolarowej:
za wypowiedzeniem po 6%
bez wypowiedzenia po 5%

od wkładów w walucie złotowej w złotych:
za wypowiedzeniem po 6%
bez wypowiedzenia po 5%

ZARZĄD.